
1 
 

 
 

 
 

 
 

 
ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE SPEZZANO ALBANESE 

LICEO SCIENTIFICO   “ V. BACHELET” - IPA 
Via Nazionale 328  -87019 Spezzano Albanese (CS) (Tel 0981/953570 – Fax 

0981/1989904) 

CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

csis05300v@pec.istruzione.it 
csis05300v@istruzione.it 

www.liceospezzano.it 
 

 

                                 
Prot.  3719  A/22       
Del  27/06/2014                                                                                                   

Albo  
atti 

 
CIG LOTTO N.1    5831588AA5  
CIG LOTTO N. 2   58316161C3 
CUP D62G14000090007 
                                                                                                          
 Oggetto: Programma Operativo Nazionale “ Ambienti per l’apprendimento”  FESR 2007-2013 – 

2007IT 16 1 PO 004  Asse II – “ Qualità degli ambienti scolastici” –Obiettivo Operativo E  “ 
Potenziare gli ambienti per l’autoformazione e la formazione degli insegnanti e del personale 
della scuola” Obiettivo Specifico E.1 “ Realizzazione di ambienti dedicati per facilitare e 
promuovere la formazione permanente dei docenti attraverso l’arricchimento delle dotazioni 
tecnologiche e scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti” Progetto E.1.FESR-2014-188 
Autoaggiornamento docenti.  Determina a contrarre. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii. ; 

• VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15 marzo 1997, n. 59 ; 

 

 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it


2 
 

• VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

• VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

• VISTO Il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”   

                   e    ss.mm.ii.;; 

• VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

• VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 16 giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 
e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; 
n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 
1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

• VISTO  il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento” PON-FESR-2007 IT 16 1 PO 004,   
           di titolarità del MIUR, approvato con Decisione n. C 3878/2007 del 7 agosto 2007; 
• VISTE Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2007/2013”;  
• CONSIDERATA la seguente normativa:  

• Circolare MIUR prot. AOODGAI/6241  del 13/04/2012 “Corretta 
archiviazione dei documenti dei progetti”; 

• Circolare MIUR prot. AOODGAI/10565 del 04/07/2012 “Chiarimenti e 
istruzioni in ordine alle procedure per l’acquisizione in economia di lavori e 
servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, e forniture 
funzionali alla realizzazione degli interventi finanziati dal PON FSE “ 
Competenze per lo sviluppo” e dal PON FESR “Ambienti per 
l’apprendimento”; 

• Circolare MIUR prot. AOODGAI/13160 del 27/09/2012 “ Azioni di 
informazione e pubblicità nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali : 
PON-FSE-2007 IT 05 1 PO 007 “ Competenze per lo sviluppo” – PON-FESR-
2007-IT 16 1 PO 004 “ Ambienti per l’apprendimento”;  

• Circolare MIUR prot. AOODGAI/1261 del 29/01/2013 “Procedura di gara. 
Ulteriori chiarimenti”; 

•   Circolare del Ministero del Lavoro della Salute  e delle Politiche sociali n° 2 
del 2 febbraio 2009; 

 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
         VISTO  il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6  del 18/11/2011 con la quale è stato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2013/2014; 

• Vista    l’integrazione del POF  prot.3093 A/22  del 29/05/2014; 
• Vista  la Circolare  MIUR prot. AOODGAI/1858    del 28/02/2014  relativa  alla 

presentazione delle proposte relative al Programma Operativo Nazionale “ Ambienti per 
l’Apprendimento” FESR 2007-2013 – 2007IT 16 1 PO 004 Asse I “ Società 
dell’informazione ” Obiettivo Operativo A.3 “ Cablaggio e reti inclusa la strumentazione 
wireless”. Asse II – “ Qualità degli ambienti scolastici” –Obiettivo Operativo E  “ 
Potenziare gli ambienti per l’autoformazione e la formazione degli insegnanti e del 
personale della scuola” Obiettivo Specifico E.1 “ Realizzazione di ambienti dedicati per 
facilitare e promuovere la formazione permanente dei docenti attraverso l’arricchimento 
delle dotazioni tecnologiche e scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti”;  

• Visto   il  progetto presentato da questa scuola in data  12/03/2014   prot. 1504  A/22  
relativo al PON FESR  2007/2013 Programma Operativo Nazionale“ Ambienti per 
l’Apprendimento” FESR    -2007-2013 – 2007IT 16 1 PO 004  di cui alla Circolare MIUR 
prot. AOODGAI/1858   del 28/02/2014 ; 

• Vista  la Nota MIUR  prot  AOODGAI/0004270   del 20/05/2014  di approvazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione del PON FESR– Programma Operativo 
Nazionale “ Ambienti per l’Apprendimento” FESR    -2007-2013 – 2007IT 16 1 PO 004 
Asse II – “ Qualità degli ambienti scolastici” –Obiettivo Operativo E  “ Potenziare gli 
ambienti per l’autoformazione e la formazione degli insegnanti e del personale della scuola” 
Obiettivo Specifico E.1 “ Realizzazione di ambienti dedicati per facilitare e promuovere la 
formazione permanente dei docenti attraverso l’arricchimento delle dotazioni tecnologiche e 
scientifiche e per la ricerca didattica degli istituti” ed digitale ed il relativo finanziamento dei 
seguenti progetti: 

            1) E.1 –FESR-2014- 188 “Per un aggiornamento professionale permanente”  ; 
            2) E.1–FESR-2014- 188 “ Autoaggiornamento docenti” ; 
• Viste le linee guida prot. n° AOODGAI/749 del 6-02-2009 e le norme per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate con il FESR e ss.mm.ii;  
• VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 11/02/2014 , di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2014, con la quale sono state individuate le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

• VISTO il Regolamento di istituto riguardante le procedure di acquisizione in economia di 
lavori, servizi e forniture , adottato dal Consiglio di istituto con delibera n. 1 del 12/09/2013 
prot.  2246; 

•  VISTO      Il Decreto del Dirigente Scolastico prot.  A/22 del   29/05/2014  riguardante  
l’assunzione nel programma Annuale 2014 del finanziamento relativo al  PON FESR  di cui 
alla Circolare  MIUR  prot. AOODGAI/ 1858   del 28/02/2014; 

•    VISTA  la Legge 228/2012 ( CONSIP ) e note prot. 3354 del 20/03/2013 precisazioni su 
convenzioni Consip e  prot. 2674 del 05/03/2013 acquisti in convenzioni Consip; 

• VISTA  la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.;  
• VISTO il D. Lgs. N. 39/2014 art. 2;  
• VISTA la Legge n. 106 del 12 luglio 2011 di conversione del D.L. n. 70 del 13 maggio 

2011; 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 

• TENUTO CONTO delle disposizioni in materia di pubbliche forniture e servizi sotto la 
soglia di rilevanza comunitaria 

• RILEVATA  l’esigenza di indire  la procedura per l’acquisizione delle  forniture (ex art. 34 
D.I. n. 44/2001 

• CONSIDERATO che nel sistema “Convenzioni” della Consip non sono presenti 
convenzioni riportanti la totalità di tipologie di beni previsti dal progetto;  

• CONSIDERATO che esiste un elenco di operatori economici  già acquisito alla 
disponibilità della scuola in rapporto alla tipologia di beni ed attrezzature per cui si bandisce 
la gara 

•   TENUTO CONTO del rispetto dei principi comunitari di imparzialità, trasparenza, non 
discriminazione, parità di trattamento; 

 
 
 

 
                                                                        DECRETA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 Si delibera l’avvio delle procedure comparativa ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001   per le 
seguenti forniture: 

1- E.1-FESR-2014-188 -   “Per un aggiornamento professionale permanente” Lotto n. 1 
2- E.1-FESR-2014-188 -   “Autoaggiornamento docenti” Lotto n. 2 

In base all’elenco di operatori economici predisposto dalla scuola  saranno consultati almeno 
SETTE ( 7)  operatori economici  risultati idonei alla realizzazione della fornitura ed iscritti al 
MEPA. 
 

Art. 3 
L’importo di spesa a base d’asta  per la realizzazione  della fornitura di cui all’art. 1 è di: 
1- E.1-FESR-2014-188 -  “Per un aggiornamento professionale permanente” Lotto n. 1 
€  14.250,00 ( QUATTORDICIDUECENTIOCINQUANTA/00)  IVA INCLUSA  cosi suddiviso: 
Acquisto attrezzature € 13.500,00 ( TREDICIMILACINQUECENTO/00)iva inclusa  
Piccoli adattamenti edilizi € 750,00 ( SETTECENTOCINQUANTAMILA/00)IVA ICLUSA 
2-E.1-FESR-2014-188 -   “Autoaggiornamento docenti” Lotto n. 2 
€  14.250,00 ( QUATTORDICIDUECENTIOCINQUANTA/00)  IVA INCLUSA  cosi suddiviso: 
Acquisto attrezzature € 13.500,00 ( TREDICIMILACINQUECENTO/00)iva inclusa  
Piccoli adattamenti edilizi € 750,00 ( SETTECENTOCINQUANTAMILA/00)IVA ICLUSA 
 



5 
 

 
 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  

 
Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello  dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e s.mm.ii.i, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa 
Marietta Iusi. 

Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha 
fa parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
                                                                                          
                                  IL DIRIGENTE  
                                                                                                                    Dott.ssa Marietta Iusi  
                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93 
 
 
 
 
                                                   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
                                     ( Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale 
dell’IIS “ V. Bachelet” – IPA di Spezzano Albanese ( CS ) www.liceospezzano.net dal giorno 27 
giugno 2014  per quindici giorni consecutivi. 
 
 IL DIRIGENTE  
                                                                                                                    Dott.ssa Marietta Iusi  
           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93 
 

http://www.liceospezzano.net/

	Prot.  3719  A/22
	Del  27/06/2014
	Albo
	CIG LOTTO N.1    5831588AA5
	CUP D62G14000090007

